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Öz 
Bu araştırmada öğrencilerin matematiğe yönelik bilişsel performanslarının açıklanmasında duyuşsal 

özelliklerin ne denli önemli olduğu ve hangi duyuşsal değişkenin/değişkenlerin (tutum, kaygı ve mo-

tivasyon) başarı üzerinde daha etkili olduğunun ortaya konulması amaçlanmıştır. Bu kapsamda 

araştırma, ilkokul 4. sınıfta öğrenim görmekte olan toplam 281 öğrenciyle yürütülmüştür. 

Araştırma, ilişkisel tarama modeline göre tasarlanmıştır. Veri toplama araçları olarak; öğrencilerin 

matematik dersine yönelik başarılarını belirlemede başarı testi ve aritmetik işlem performans testi; 

duyuşsal özelliklerini belirlemede ise tutum, kaygı ve motivasyon ölçekleri kullanılmıştır. Araştır-

mada kurulan yapısal eşitlik modeli sonucunda; tutum değişkeninin matematik başarısını pozitif 

yönde etkilediği, matematiğe yönelik tutum ile matematik kaygısı arasında negatif bir ilişkinin 

olduğu belirlenmiştir. Matematik kaygısı ile matematik başarısı arasında ise negatif yönde bir ilişki 

tespit edilmiştir. Matematik kaygısı matematiğe yönelik tutum kadar matematik başarısı üzerinde 

büyük etki yapmamaktadır. Duyuşsal değişkenlerden olan matematiğe yönelik motivasyon öğrencil-

erin matematik başarısında anlamlı etki ortaya koymamıştır. Cinsiyet değişkeni öğrencilerin ma-

tematik başarısı, aritmetik performansı, matematik kaygısı, içsel motivasyon ve motivasyonsuzluk 

üzerinde anlamlı bir etki oluşturmazken, matematik tutumu ve dışsal motivasyon üzerinde cinsiyet 

faktörünün etkili olduğu görülmektedir. Ortaya çıkan anlamlı farkın ise kız öğrenciler lehine olduğu 

bulunmuştur. Kız öğrencilerin matematiğe yönelik tutumlarının ve dışsal motivasyonlarının daha 

yüksek olduğu söylenebilir. Bu kapsamda ilkokul çağının duyuşsal özelliklerin kazanılması bakımın-

dan kritik dönem olduğu düşünüldüğünde öğrencilerin matematik dersine yönelik tutumlarını ve 

motivasyonları arttırıcı ortamların yaratılması önem arz etmektedir.   

 

Anahtar Kelimeler: Duyuşsal değişkenler, matematik başarısı, aritmetik performans, ilkokul 

öğrencileri
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Determination of Affective Variables Affecting 

Mathematical Achievement and Arithmetic           
Performance of Primary School 4th Grade Students  

 
* 

 

Abstract 
 

This study aimed to reveal the extent of the importance of affective qualities in explaining students’ 

cognitive performance in mathematics and identify which affective variables (i.e. attitude, anxiety, 

and motivation) are more effective for success. The participants were 281 primary school students in 

their fourth year of study. The study was designed following a relational screening model. The data 

collection tools included achievement test and arithmetic performance tests in order to measure stu-

dent success in mathematics, and attitude, anxiety, and motivation scales in measuring students’ 

emotions towards mathematics. The results of the structural equation model revealed that attitude 

positively affected mathematics achievement and there was a negative relationship between attitude 

towards mathematics and mathematics anxiety. There was also a negative relationship between math-

ematics anxiety and mathematics achievement. Mathematics anxiety did not have an effect as big as 

mathematics attitude had on mathematics achievement. It was found that motivation, another affec-

tive variable, did not have a significant effect on mathematics achievement. In addition, while gender 

did not have a significant effect on students’ mathematics success, arithmetic performance, mathe-

matics anxiety, or intrinsic motivation; it was found to have a significant effect on attitudes towards 

mathematics and external motivation. This significant difference was in favour of females. Female 

students’ attitude towards mathematics and extrinsic motivation was higher than male students. 

Considering that primary school is a period critical for developing affective qualities, then, it is worth 

to note the importance of creating environments that positively affect primary school students’ atti-

tudes and motivation towards mathematics.   

 

Keywords: Affective variables, mathematics achievement, arithmetic performance, primary stu-

dents 

 

 

 



 
İlkokul 4. Sınıf Öğrencilerinin Matematik Başarıları ile Aritmetik Performanslarını Etkileyen 

Duyuşsal Değişkenlerin Belirlenmesi 

 
1564  OPUS © Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi  

Giriş 

 

Son yıllarda Singapur, Kore gibi ülkelerin TIMSS [Trends in International 

Mathematics and Science Study], PISA [Programme for International Stu-

dent Assessment] gibi uluslararası alanda yapılan sınavlarda yüksek 

düzeyde başarı göstermeleri dikkatlerin bu ülkelere çekilmesine neden 

olmuş ve ortaya çıkan başarının sebeplerinin neler olabileceği sorusu 

araştırmacıların ilgi odağını oluşturmuştur. Bu kapsamda başarı gösteren 

ülkelerin sınav verileri birçok araştırmacı tarafından incelenerek sınava 

giren çocukların başarılarına aracılık eden değişkenlerin neler olduğu 

ortaya konulmaya çalışılmıştır (Dindyal, 2006; Erdoğan, Hamurcu ve 

Yeşiloğlu, 2016; Martin ve Mullis, 2007; Sukow, Sampson ve Pierrie, 2016). 

Örneğin, Singapurlu öğrencilerin TIMSS, PISA gibi uluslararası 

sınavlardaki başarılarında birçok değişken etkili olsa da öne çıkan faktör-

ler arasında; öğrencilerin duyuşsal yönleri –olumlu tutum, kendi güven, 

matematiğe bağlı yüksek değer– ile bireysel farklılıklara uygun şekilde 

hazırlanmış öğretim programı gösterilmektedir (Dindyal, 2006).  

Uluslararası sınavlarda (TIMSS, PISA) yüksek başarı gösteren 

ülkelerin verilerinden elde edilen bulgular değerlendirildiğinde; duyuşsal 

değişkenlerin öğrencilerin başarılarını etkilemede önemli bir rolü 

olduğunu açıkça ortaya koymaktadır. Özellikle matematiğe yönelik duy-

uşsal tepkileri geliştirmenin kritik dönemi 9-11 yaşları arasındadır. Duy-

uşsal tepkiler yönünden zayıf olan öğrencilerin erken dönemlerde tespit 

edilmesi ve buna yönelik önlemlerin alınması gerektiği belirtilmektedir 

(McLeod, 1992). Bu bağlamda mevcut araştırmada ilkokul dördüncü sınıf 

öğrencilerinin matematik başarılarına aracılık eden duyuşsal değişken-

lerin neler olduğuna odaklanılmıştır. Öğrencilerin duyuşsal özelliklerin-

den tutum, kaygı ve motivasyon değişkenleri ele alınmıştır. Tutum, moti-

vasyon ve kaygının matematik başarısı ile çok kuvvetli ilişkiye sahip duy-

uşsal alan olması (Lim ve Chapman, 2015) araştırmada ele alınma ger-

ekçesini oluşturmaktadır. 

 

Tutum 

 

Tutum, herhangi bir objeye, kişiye veya kuruma karşı olumlu ya da 

olumsuz bir tepkide bulunma, olumsuz tepkiyle birlikte o objeye karşı 



    

Mehmet Hayri Sarı – Gülay Ekici 

OPUS © Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi   1565 

ilgisiz kalma ve objeye karşı lehte ya da aleyhte gerçekleşen duygusal eği-

lim olarak tanımlanmaktadır (Papanastasiou, 2002; Turgut ve Baykul, 

2012). Özellikle matematiğe karşı tutum, matematik başarısında önemli 

bir rol oynamaktadır (Abebe, 2015; Ölçüoğlu ve Çetin, 2016). Öğrencilerin 

matematikte düşük performans göstermelerinin pek çok farklı sebebi ol-

masına rağmen dikkate alınması gereken iki yaygın değişken matematik 

kaygısıyla beraber (Abebe, 2015) matematiğe yönelik olumsuz tu-

tumlardır (Abebe, 2015; Baykul, 2009).  

Öğrencilerin matematiğe yönelik tutumları, öğrenme deneyimleriyle 

şekillenmektedir. Öğrencilerin daha fazla sorumluluk üstlenmeye teşvik 

edildiği öğrenci merkezli öğrenme ortamı, onların öğrenmedeki tu-

tumlarını etkilemektedir (Singapore Minister of Education, 2012: 17). Bu 

nedenle başarıda gözlenen toplam değişkenliğin %12 – %20’si derse 

yönelik tutumdaki farklarla açıklanabilmektedir (Bloom, 2012). Öğrencil-

erin matematik performansını en üst düzeye çıkarmak için öğretmenler, 

matematiğe karşı olumsuz tutumları bilmeli ve olumsuz duyuşsal alana 

dayalı çözümler üretmelidir (Abebe, 2015). 

Ulusal ve uluslararası alanyazında matematik başarısı ile matematiğe 

yönelik tutum arasında farklı düzeyde sonuçların çıktığı görülmektedir 

(Doğan ve Barış, 2010; Sarı, Arıkan ve Yıldızlı, 2017; Sanci, 2014; Ma ve 

Kishor, 1997). Matematik tutumu ile matematik başarısı üzerine toplam 

113 çalışmanın meta-analizi sonucunda, iki değişken arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir ilişki bulunmuştur (Ma ve Kishor, 1997).  

Ulusal alanyazında matematik başarı ile matematik yönelik tutum 

arasındaki ilişkiye bakıldığında ise, TIMSS 2007’de öğrencilerin ma-

tematik dersine yönelik tutumları ile matematik başarıları arasında 

negatif yönde ve anlamlı bir ilişki tespit edilirken (Doğan ve Barış, 2010; 

Şişman, Acat, Aypay ve Karadağ, 2011), TIMSS 1999 sınavında tutum 

değişkeninin öğrencilerin matematik başarısı üzerinde anlamlı bir etkisi 

bulunmadığı belirlenmiştir (Doğan ve Barış, 2010). Benzer şekilde TIMSS 

2011 sınavında tutum değişkeni ile uygulamaya katılan öğrencilerin ma-

tematik başarıları arasında negatif bir ilişki olduğu ortaya konulmuştur 

(Yavuz, Demirtaşlı, Yalçın ve İlgün-Dibek, 2017). TIMSS 2015’te ise öğren-

cilerin matematik dersine karşı tutumları ile matematik başarı puanları 

arasında negatif yönde ve anlamlı bir ilişki çıkmıştır. Öğrencilerin ma-
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tematiğe yönelik tutum puanları arttıkça matematik başarıları düşmekte-

dir (Sarı ve diğ., 2017). Benzer sonuçlar ulusal verilerle yapılan diğer 

çalışmalarla da ortaya konulmuştur (Ekizoğlu ve Tezer, 2007; Peker ve 

Mirasyedioğlu, 2003; Uygun ve Işık Tertemiz, 2014). 

 

Kaygı 

 

Kaygı; üzüntü, sıkıntı, korku, başarısızlık duygusu, acizlik, sonucu bile-

meme ve yargılanma gibi heyecanların birini ya da birçoğunu içerebilen 

bir kavramdır (Cüceloğlu, 1999). Kaygının en fazla yaşandığı derslerden 

birisi de matematiktir. Matematik kaygısı, matematiğe yönelik olumsuz 

bir tutum aşırı duygusal ve/veya fiziksel reaksiyon (Nolting, 2010: 32) 

olarak tanımlanmaktadır. 1970’lerde bazı eğitimciler çocukların ma-

tematiği öğrenmeye karşı isteksizliğinin olası nedeni olarak matematik 

fobisi (mathophobia veya mathemaphobia) kavramına atıfta bulunmaya 

başlamıştır (Nolting, 2010). Matematik endişesindeki bireyler, matematik 

problemleri üzerinde çalışırken düşünme süreçlerini aksatan olumsuz 

fikirlere sahip olma eğilimindedirler. Düşünme süreçleriyle ilgili bu ra-

hatsızlık çocukların kötü matematik performansı sergilemelerine neden 

olmaktadır (Ashcraft, 2002). 

Matematik kaygısı, öğrenilen bir durum olup kaygının nedenleri her 

öğrenciye özgüdür ve kaygıyı oluşturan nedenler bireylerin geçmiş den-

eyimlerinde yatmaktadır (Nolting, 2010). Matematik kaygısı genellikle 

öğretmenler, sınıf arkadaşları, ebeveynler veya kardeşlerle çalışırken 

yaşanılan olumsuz deneyimlerden kaynaklanır (Yenilmez, Girginer ve 

Uzun, 2007). İlkokulda öğrencilerin yaşadıkları kötü deneyimler, ma-

tematik kaygısının en yaygın kaynaklarından biridir. Bunlar arasında; 

tahtada matematik yarışlarında sonuncu gelinmesi, sınıf arkadaşları 

izlerken matematik problemlerini yapabilmek için iki kat daha hızlı ol-

ması, öğretmenin “sen henüz matematikte iyi değilsin, diğer derslerde 

daha iyisin.” gibi ifadeler gösterilmektedir (Nolting, 2010). Matematik 

kaygısı erken yaşta başlamaktadır (McLeod, 1992). Araştırmalar 

çocukların matematik kaygısını ilkokul 3. sınıfın başında bildirdiklerini 

ortaya koymaktadır (Jackson ve Leffingwell, 1999). Hembree (1990), 

öğrencilerin matematik kaygı düzeylerinin ortaokul boyunca arttığını, 9-
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10. sınıflarda zirveye ulaştığını, lise sonlarında ve üniversitede düzeld-

iğini ifade etmektedir.  

Ulusal ve uluslararası alanyazın çalışmalarında matematik kaygısı ile 

matematik başarısı arasında farklı düzeyde sonuçların çıktığı görülmekte-

dir. Hembree (1990) gerçekleştirdiği meta-analiz çalışmasında matematik 

kaygısı ile matematik başarısı arasında negatif yönde ve orta düzeyde an-

lamlı bir ilişki ortaya koymuştur. Ma (1999) ise benzer şekilde meta-analiz 

çalışmasında kaygı ile matematik başarısı arasında negatif yönde ve 

düşük düzeyde anlamlı bir ilişkinin olduğunu ortaya koymuştur. 

Ulusal alanyazında yapılan meta-analiz çalışmasında, matematik 

kaygısı ve başarısı arasında istatistiksel açıdan anlamlı ve negatif yönde 

ilişki olduğu ortaya konulmuştur. Ortaokul kademesinde yapılan 

çalışmalarda matematik başarısı ve kaygısı arasındaki ilişkinin negatif 

yönde orta düzeyde ve anlamlı olduğu görülmüştür. Lise kademesinde 

yapılan çalışmalardan elde edilen ilişki ise negatif yönde, orta düzeyde ve 

anlamlı bulunmuştur (Şad, Kış, Demir ve Özer, 2016). 

 

Motivasyon 

 

Motivasyon, “kaynağını öğrencinin kendisine ve çevresine ilişkin al-

gılarından alan, öğrenciyi, öğrenmesi amacıyla kendisine sunulan eğitsel 

etkinliğe odaklayan ve onu tamamlama kararlılığı kazandıran bir ol-

gudur.” (Viau, 1999; 1994; aktaran Viau, 2015). Motivasyon, hedefe odaklı 

davranışı teşvik eder ve sürekli kılar (Schunk, 2011). Motivasyon, 

çocukluktan ergenlik dönemine akademik öğrenme ve başarı için kritik 

öneme sahip bir faktördür (Elliot ve Dweck, 2005). Öğrenmek için motive 

olmuş öğrenciler derse katılır, bilgiyi tekrar ederler, daha önceki 

öğrendiği bir bilgiyi yeni bilgiyle ilişkilendirme yaparlar ve soru sorma 

faaliyetinde bulunurlar (Schunk, 2011). 

Motivasyon özellikle matematik derslerinde önem arz etmektedir 

(Balantekin ve Oksal, 2014) çünkü matematiğe yönelik motivasyonlar 

erken yaşlarda gelişmektedir. Zamanla oldukça kararlıdır ve öğretmen 

davranışları ve tutumlarından büyük ölçüde etkilenmektedir (Middleton 

ve Spanias, 1999). Bu anlamda başarı motivasyonu ve matematik başarısı 

arasında pozitif ve anlamlı bir korelasyon bulunmaktadır (James, Tunde, 

Ademuyiwa ve Bolanle, 2013; Sanci, 2014) 
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Duyuşsal özellikler ile başarı arasındaki ilişkiyi araştıran çalışmalar-

dan elde edilen bulgular genel olarak değerlendirildiğinde; duyuşsal özel-

liklerin başarının belirlenmesi ve etkilenmesinde önemli bir rolü 

olduğunu açıkça ortaya koymaktadır (Kılıç, Gündoğdu ve Kayabaşı, 2012; 

Mcleod, 1992). Öğrencilerin matematikteki katılımı ile matematik perfor-

mansı arasındaki kuvvetli bağa; yüksek motivasyon, yüksek tutum ve 

düşük matematik kaygısı önemli aracılık etmektedir (Moenikia ve Zahed-

Babelan, 2010). Türkiye’nin katıldığı uluslararası sınavlarda düşük 

başarının nedenleri arasında öğretim yaşantılarının yetersizliğinin yanı 

sıra duyuşsal değişkenler de gösterilmektedir (Tuncer ve Yılmaz, 2016). 

Bu nedenle, matematiğe yönelik duyuşsal değişkenleri küçük çocuklarda 

araştırmak matematik başarısına aracılık eden değişkenlerin daha iyi an-

laşılması açısından önemlidir. Çünkü matematiğe yönelik olumsuz duy-

gular (düşük tutum ve motivasyon, yüksek kaygı gibi) matematiksel 

becerilerin geliştirilmesindeki olumsuz etkileri önlemek için erken bir 

aşamada belirlenmeli ve ele alınmalıdır (Sorvo ve diğ., 2017). 

Araştırmada ayrıca cinsiyet faktörünün bağımlı ve bağımsız değişken-

ler üzerinde anlamlı bir fark yaratıp yaratmadığına da bakılmıştır. 

Cinsiyet faktörünün ele alınmasının nedeni; cinsiyetin duyuşsal değişken-

ler (tutum, kaygı, motivasyon) üzerindeki etkisinin hala belirsizliğini 

korumasıdır (Sorvo ve diğ., 2017). Cinsiyetin duyuşsal değişkenler 

üzerinde; bazı araştırmalarda kız öğrenciler lehine olduğu (Peker ve 

Şentürk, 2012; Şentürk, 2010), bazı araştırmalarda erkek öğrencilerin le-

hine olduğu (Michelli, 2013; Yüksel-Şahin, 2008) bazılarında ise cinsiyetin 

bir etkisinin olmadığı (Aydın, 2011; Ma, 1999; Yaratan ve Kasapoğlu, 2012) 

görülmektedir. 

Bu kapsamda çalışmanın amacı, öğrencilerin matematik başarılarını ve 

aritmetik performanslarını etkileyen duyuşsal değişkenleri tanımla-

maktır. Bu sayede öğrencilerin performanslarında ve başarı beklen-

tilerinde yansıtılacak olumlu tutum ve inançların teşvik edilmesi 

amaçlanmaktadır. Araştırmada, aşağıda yer alan araştırma sorularına 

yanıt aranmıştır: 

İlkokul 4. sınıf öğrencilerinin; 

a) matematik başarıları ve aritmetik performansları ile duyuşsal 

değişkenler (tutum, kaygı ve motivasyon) arasında ilişki var 

mıdır? 
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b) matematik başarıları, aritmetik performansları, matematiğe 

yönelik tutum, kaygı ve motivasyonları cinsiyete göre anlamlı bir 

farklılık göstermekte midir? 

 

Yöntem 

 

Araştırma Modeli 

 

Araştırmada ilkokul dördüncü sınıf öğrencilerinin matematik başarıları 

ile aritmetik performanslarını etkileyen duyuşsal değişkenlerin etkisi ve 

bunlar arasındaki ilişkiler incelenmiştir.  Bu sebeple araştırma, ilişkisel ta-

rama modeli kapsamında yürütülmüştür. Bu model iki ya da daha çok 

sayıdaki değişken arasında birlikte değişimin derecesini belirlemeyi 

amaçlar (Karasar, 2012: 81). Araştırmanın odaklandığı nokta değişkenler 

arasındaki ilişkilerdir. Bu sebeple araştırmanın amacına ulaşabilmek ba-

ğımlı ve bağımsız değişkenler arasındaki nedensel ilişkileri test etmeyi 

amaçlayan bir Yapısal Eşitlik Modeli (YEM) geliştirilmiştir. 

 

Çalışma Grubu 

 

Araştırmanın çalışma grubunu Nevşehir’de bir devlet okulunun tüm dör-

düncü sınıf şubelerinde öğrenim görmekte olan toplam 281 öğrenciyle yü-

rütülmüştür. Çalışma grubunun orta sosyoekonomik düzey öğrencilerin 

öğrenim gördüğü bir devlet okulunun araştırmanın amaçları için daha 

uygun olacağı fikri etkili olmuştur. Araştırmaya katılan öğrencilerin cin-

siyete göre dağılımlarına bakıldığında 136’ının (%48) kız ve 145’sinin 

(%52) ise erkek öğrenci olduğu görülmektedir. 

 

Veri Toplama Araçları 

 

Matematik Başarı Testi: Matematik başarı testi (MBT), Fidan (2013) tara-

fından 1-4.sınıflar için matematik öğretim programında yer alan sayı öğ-

renme alanındaki kazanımları kapsamaktadır. Sayı sayma, sayı örüntü-

leri, dört işlem problemleri, kesirler gibi konuları içermektedir. Fidan, 

yaptığı güvenilirlik çalışması sonucunda testin KR-20 katsayısı 0.96 olarak 
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bulmuştur. Bu araştırmada ise KR-20 katsayısı 0.92 olarak hesaplanmıştır. 

Testin uygulama süresi bir ders saatidir. 

 

Hesaplama Performans Testi: De Vos (1992) tarafından geliştirilen ve Ol-

kun, Can ve Yeşilpınar (2013) tarafından Türkçe uyarlaması yapılan arit-

metik işlemlerden (toplama, çıkarma, çarpma ve bölme) oluşan bir testtir. 

Test, birinci kolonda toplama, ikinci kolonda çıkarma, üçüncü kolonda 

çarpma, dördüncü kolonda bölme ve beşinci kolonda karışık işlemler ol-

mak üzere her kolonda 40 tane soru ve toplamda 200 sorudan oluşmakta-

dır. Yapılan güvenilirlik çalışması sonucunda araştırmacılar uyguladık-

ları testin KR-20 katsayılarını sırasıyla 0.95 olarak bulmuşlardır. Mevcut 

araştırmada ise KR-20 katsayısı 0.96 olarak hesaplanmıştır. Testin uygu-

lanmasında öğrencilere ayrı ayrı dağıtılan her sütun için ayrı ayrı birer 

dakika olmak üzere toplam 5 dakika süre verilmektedir. 

 

Matematiğe Yönelik Tutum Ölçeği: Ölçek, Ocak ve Dönmez (2010) tara-

fından ilköğretim öğrencilerinin matematiğe yönelik tutumlarını belirle-

mek için geliştirilmiştir. Ölçekte toplam 19 madde bulunmaktadır. Araş-

tırmacılar tarafından yapılan güvenirlik analizi sonucunda Cronbach's 

Alpha değeri 0.92 olarak hesaplanmıştır. Bu araştırmada ise Cronbach 

Alpha değeri 0.90 olarak hesaplanmıştır. 

 

Matematiğe Yönelik Kaygı Ölçeği: Ölçek, Şentürk (2010) tarafından ilköğ-

retim öğrencilerinin matematik kaygılarını belirlemek için geliştirilmiştir. 

Ölçekte toplam 22 madde bulunmaktadır. Şentürk tarafından yapılan gü-

venirlik analizi çalışması sonucunda elde edilen Cronbach Alpha katsayısı 

0.93 olarak bulunmuştur. Bu araştırmada ise ölçeğe ait güvenirlik katsa-

yısı 0.90 olarak elde edilmiştir. 

 

Matematiğe Yönelik Motivasyon Ölçeği: Ölçek, Balantekin ve Oksal 

(2014) tarafından ilkokul öğrencilerine yönelik olarak matematiğe yönelik 

motivasyonlarını belirlemek için geliştirilmiştir. Ölçekte toplam 14 madde 

bulunmaktadır. Araştırmacılar tarafından güvenirlik analizi sonucunda 

Dışsal Motivasyon faktörü için Cronbach Alpha değeri 0.78, Motivasyon-

suzluk faktörü için Cronbach Alpha değeri 0.71 ve İçsel Motivasyon fak-
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törü için Cronbach's Alpha değeri 0.61 olarak hesaplanmıştır. Bu araştır-

mada ise sırasıyla Cronbach Alpha değerleri 0.79, 0.73 ve 0.64 olarak he-

saplanmıştır. 

 

Verilerin Analizi 

 

Yapısal eşitlik modeline başlamadan önce veri seti analizlere hazır hale 

getirilmelidir. Bu nedenle ilk olarak veri setinde kayıp veri olup olmadığı 

incelenmiş ve kayıp veri olmadığı görülmüştür. Veri setinin betimsel ista-

tistikleri hesaplanmıştır. Ayrıca çok değişkenli uç değerlerin tespitinde 

değişkenler arası Leverage uzaklığı hesaplanmış ve kritik değer olan 

(3.p/n)=0.0940 değerinden büyük olan 6 tane veri çok değişkenli uç değer 

kabul edilip analiz dışı bırakılmıştır. Daha sonra veri setinin tek değişkenli 

ve çok değişkenli normallik sayıltısını karşılayıp karşılamadığı incelenmiş 

ve verilerin çok değişkenli normallik sayıltısını karşılamadığı görülmüş-

tür. Bu nedenle analizlerde kestirim yöntemi olarak robust en çok olabi-

lirlik kestirim yöntemi (RMLE) kullanılmış ve asimptotik kovaryans mat-

risleri oluşturulmuştur.  

Kelloway’e (1998) göre, belirleme katsayısı olan r2’nin de uyum indeks-

leri gibi araştırmalarda belirtilmesi gerekmektedir. Bu nedenle araştırma 

kapsamında r2 değerleri de incelenmiştir. Açıklanan varyans olarak ta-

nımlanan r2, gösterge değişkenlerin gizil değişkenleri ya da bağımsız de-

ğişkenlerin bağımlı değişkenleri açıklama miktarını göstermektedir (akta-

ran Haşlaman ve Aşkar, 2007). Her bir ölçme modeli için Doğrulayıcı Fak-

tör Analizi (DFA) yapılmıştır. Her bir ölçme modeli için uyum istatistik-

leri sağlandıktan sonra yapısal eşitlik modeli test edilmiştir. Doğrulayıcı 

faktör analizleri LISREL 8.8 ve yapısal eşitlik modellemesi ise AMOS 21.0 

programları kullanılarak gerçekleştirilmiştir.  

Ayrıca yapısal eşitlik modeli için ile elde edilen doğrudan ve dolaylı 

yol katsayılarının değerlendirilmesinde kritik değerler için Kline’ın öner-

diği ölçütler göz önüne alınmıştır. Kline’a (2005) göre yol katsayısı 

0,10’dan düşük ise küçük etki, 0,30 dolaylarında ise orta etki, 0,50 ya da 

daha yüksek ise de büyük etki olarak yorumlanabilir.  

Matematik başarıları, aritmetik performansları, matematiğe yönelik tu-

tum, kaygı ve motivasyonları cinsiyete göre anlamlı bir farklılık gösterip 
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göstermediğini ortaya koymak amacıyla ilişkisiz örneklemler t-testi ana-

lizi yapılmıştır.  

 

Bulgu ve Yorumlar 

 

Araştırmanın ilk problemi kapsamında kaygı, tutum, motivasyon, aritme-

tik performans ve matematik başarısı değişkenleri ile kurulan yapısal eşit-

lik modelindeki ilişkilerin düzeyi ve anlamlılığı incelenmiştir. Anlamlılığı 

test etmeden önce yapısal eşitlik modelinde yer alan ölçme modellerinin 

geçerlik ve güvenirlik çalışmaları yapılmıştır. 

İlk olarak 22 madde ve tek faktörden oluşan “Kaygı” ölçeği için DFA 

yapılmıştır. Doğrulayıcı faktör analizi ile model-veri uyumuna ilişkin 

hesaplanan istatistiklerden en sık kullanılanları χ2/sd, RMSEA, SRMR, 

GFI, CFI ve NNFI’ dır. Hesaplanan χ2/sd oranının 5’ten küçük olması, GFI 

ve AGFI değerlerinin 0,90 dan yüksek olması, SRMR ve RMSEA değerle-

rinin ise 0,05 dan düşük çıkması, model-veri uyumu için ölçüt değerler 

olarak kabul edilirler (Jöreskog ve Sörbom, 1993). Bununla birlikte, 

GFI’nin 0,80 ve 0,80’den büyük çıkması ile RMR ve RMSEA değerlerinin 

0,10’dan düşük çıkması, model veri uyumu için kabul edilebilir alt sınırlar 

olarak verilmektedir (Anderson ve Gerbing, 1984; Cole, 1987; Marsh, Balla 

ve McDonald, 1988). Karşılaştırmalı uyum indeksleri olan CFI ve NNFI 

değerlerinin ise 0,95’in üzerinde olması çok iyi bir uyumu, 0,90-0,95 ol-

ması ise kabul edilebilir bir uyumu göstermektedir (Sümer, 2000). Kaygı 

ölçeği modelinin uygunluğuna ilişkin yapılan doğrulayıcı faktör analiz-

inden elde edilen uyum indeks değerleri Tablo 1’de gösterilmektedir. 

 
Tablo 1. Kaygı Ölçeği Uyum İndeksleri ve Uyum İndekslerinin Kabul Sınırları 

Uyum İndeksleri   Kaygı Ölçeği Sınır Değerler 

𝜒2

𝑠𝑑
⁄  1,96 ≤ 5 

RMSEA 0,06 
≤ 0,05 

Veya 0,05≤RMSEA≤ 0,10 

SRMR 0,06 ≤ 0,10 

GFI 0,80 ≥ 0,80 

CFI 0,98 ≥ 0,90 

NFI 0,96 ≥ 0,90 

NNFI 0,98 ≥ 0,90 
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Model – veri uyumuna ilişkin değerlerin tamamı dikkate alındığında, 

kurulan modelin iyilik uyum değerlerinin ölçüt değerlerini karşıladıkları 

görülmüştür. Ölçeği oluşturan maddelerin kaygı örtük değişkenini ölçe-

bildiği kabul edilebilir görülmektedir. Ölçme modeline ilişkin şekilsel 

gösterim ve maddelerin yük değerleri Şekil 1’de sunulmuştur.  

 

 
Şekil 1. Kaygı Ölçeğinin Faktör Yapısına İlişkin Tanımlanan Birinci Düzey Ölçme 

Modeli 

 

Ölçekte yer alan maddelere ilişkin hesaplanan faktör yük değerlerinin 

λ=0,37-0,76 arasında ve hata değerlerinin ε=0,42-0,87 arasında oldukları 

görülmektedir. Dolayısıyla faktör yük değeri 0,30’dan düşük faktör yük 
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değeri bulunmadığı görülmüştür. Elde edilen tüm bu sonuçlara göre, 

ölçme modelinin ilgili veriye iyi ve yeterli düzeyde uyum sergilediğini ve 

modelde yer alan göstergelerin ilgili yapıları iyi temsil ettiklerini 

göstermektedir. 

İkinci olarak, toplam 14 madde ve 3 faktörden oluşan motivasyon 

ölçeği için kurulan ölçme modelinin geçerliği test edilmiştir. Elde edilen 

ölçme modeli uyum indeksleri Tablo 2’de gösterilmiştir. 

 
Tablo 2. Motivasyon Ölçeği Uyum İndeksleri ve Uyum İndekslerinin Kabul Sınırları 

Uyum İndeksleri   Motivasyon Ölçeği Sınır Değerler 

                
𝜒2

𝑠𝑑
⁄  2,29 ≤ 5 

RMSEA 0,07 

≤ 0,05 

veya 

0,05≤RMSEA≤ 0,10 

SRMR 0,09 ≤ 0,10 

GFI 0,85 ≥ 0,80 

CFI 0,96 ≥ 0,90 

NFI 0,94 ≥ 0,90 

NNFI 0,96 ≥ 0,90 

 

Motivasyon ölçeğine ilişkin ölçme modelinden elde edilen model veri 

uyum indeks değerleri sınır değerlerini karşılamaktadır. Bu sonuçlar 

ölçeği oluşturan maddelerin dışsal, motivasyonsuzluk içsel örtük 

değişkenlerini ölçebildiğini göstermektedir. Ölçme modeline ilişkin 

şekilsel gösterim ve maddelerin yük değerleri Şekil 2’de sunulmuştur. 

Ölçekte yer alan maddelerden sadece madde 6’ya ilişkin hesaplanan 

faktör yük değerinin düşük olduğu ve hata değerinin ise yüksek olduğu 

görülmüştür. Teorik yapı içerisinde bu maddenin önemli olduğu 

düşünülerek analizde kalmasına karar verilmiştir. Diğer maddelere ilişkin 

madde yük değerleri ve hata değerleri ise istenilen düzeydedir. 
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Şekil 2. Motivasyon Ölçeğinin Faktör Yapısına İlişkin Tanımlanan Birinci Düzey 

Ölçme Modeli 

 

Elde edilen tüm bu sonuçlara göre, ölçme modelinin ilgili veriye iyi ve 

yeterli düzeyde uyum sergilediğini ve modelde yer alan göstergelerin 

ilgili yapıları iyi temsil ettiklerini göstermektedir. Son olarak tutum 

ölçeğine ilişkin iki düzeyli ölçme modeli test edilmiş ve elde edilen 

sonuçlar aşağıda gösterilmiştir. 
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Tablo 3. Tutum Ölçeği DFA Sonuçları Uyum İndeksleri ve Uyum İndekslerinin Kabul 

Sınırları 

Uyum İndeksleri   Kaygı Ölçeği Sınır Değerler 

                    
𝜒2

𝑠𝑑
⁄  1,33 ≤ 5 

RMSEA 0,03 

≤ 0,05 

veya 

0,05≤RMSEA≤ 0,10 

SRMR 0,05 ≤ 0,10 

GFI 0,86 ≥ 0,80 

CFI 0,99 ≥ 0,90 

NFI 0,98 ≥ 0,90 

NNFI 0,99 ≥ 0,90 

 

Model – veri uyumuna ilişkin değerlerin tamamı dikkate alındığında, 

kurulan modelin iyilik uyum değerlerinin ölçüt değerlerini çok iyi 

karşıladıkları görülmüştür. Ölçeği oluşturan maddelerinin iki düzeyli 

DFA modelini ölçebildiği kabul edilebilir görülmektedir. Ölçme modeline 

ilişkin şekilsel gösterim ve maddelerin yük değerleri Şekil 3’te 

sunulmuştur. 

Şekil 3. Tutum Ölçeğinin Faktör Yapısına İlişkin Tanımlanan İki Düzeyli Ölçme 

Modeli Sonuçları 
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Ölçekte yer alan maddelere ilişkin hesaplanan faktör yük değerlerinin 

λ=0,51-0,85 arasında ve hata değerlerinin ε=0,28-0,74 arasında oldukları 

görülmektedir. Dolayısıyla faktör yük değeri 0,30’dan daha yüksek faktör 

yük değerleri bulunmuştur. Ayrıca her bir maddeye ilişkin hata değerleri 

de 0,90’nın altında bulunmuştur.  Elde edilen tüm bu sonuçlara göre, 

ölçme modelinin ilgili veriye iyi ve yeterli düzeyde uyum sergilediğini ve 

modelde yer alan göstergelerin ilgili yapıları iyi temsil ettiklerini 

göstermektedir.  

 

Yapısal Eşitlik Modeline Yönelik Bulgular 

 

Ölçme modellerinin veri uyumu sağlandıktan sonra kurulan yapısal 

modelin veriye uyumu incelenmiş ve doğrudan ile dolaylı etkiler 

hesaplanmıştır. Kurulan modelde Tutum ölçeği alt faktörleri olan 

“Bağımsızlık, İlgi ve Güven” modelde Tutum gizil değişkeninin gösterge 

değişkenleri olarak yer almıştır. Aynı şekilde Motivasyon ölçeğinde de 

“Dışsal, Motivasyonsuzluk ve İçsel” faktörleri de kurulan yapısal mod-

elde Motivasyon gizil değişkeninin göstergeleri olarak yer almıştır. Ayrıca 

Kaygı ölçeğinin toplam puanı alınarak gözlenen değişken olarak analize 

dahil edilmiştir. Matematik başarısı öğrencilerin matematik testinden 

aldıkları toplam puanları gösterirken, aritmetik performans değişkeni de 

öğrencilerin aritmetik başarı testinden aldıkları puanları göstermektedir. 

Modelde tek yönlü oklar doğrudan etkileri göstermektedir. İlk kurulan 

yapısal eşitlik modeli Şekil 4’te gösterilmektedir.   
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Şekil 4. Birinci Yapısal Eşitlik Modeli 

 

Birinci modelin model veri uyum değerleri ( χ2⁄sd  = 2.05 < 5; RMSEA = 

0.06 < 0.08; CFI = 0.98 > 0.90; GFI = 0.96 > 0.90 ; NFI = 0.96 > 90; NNFI = 0.96 

> 0.90) olup modelin veriye uyum sağladığı görülmüştür. Modelin istenen 

uyumu sağladığı görülse de değişkenlerin yordama gücünün istatistiksel 

olarak anlamlı olup olmadığı da dikkate alınmalıdır. Değişkenlerin 

yordama gücü Tablo 4’de gösterilmiştir. 

 
Tablo 4. Birinci Model’in Regresyon Katsayıları ve Varyans Oranları  

İlişkiler 𝜷 p 

Tutum ← Motivasyon  -0.15 0.29 

Kaygı ← Motivasyon 0.31 0.45 

Matematik Başarısı ← Motivasyon 0.04 0.52 

Aritmetik Başarısı ← Motivasyon 0.58 0.46 

Kaygı ← Tutum -2.06 *** 

Matematik Başarısı ← Tutum 0.04 0.34 

Aritmetik Başarısı ← Tutum 3.09 *** 

Matematik Başarısı ← Kaygı -0.02 *** 

Aritmetik Başarısı ← Kaygı -0.17 0.16 

Matematik Başarısı ← Aritmetik Başarısı 0.10 *** 
*** p < 0.001 
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Tablo 4’den görüleceği gibi motivasyondan diğer değişkenlere giden 

yollar istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıştır. Ayrıca tutumdan ma-

tematik başarısına ve kaygıdan aritmetik performansa giden yollarda 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıştır. Analizin bu aşamasında an-

lamlı olmayan yol katsayıları analizden çıkarılarak yeniden bir analiz 

yapılmalıdır. Fakat anlamlı yol katsayılarının hepsinin birden analizden 

çıkarılması yerine, birer birer analizden çıkarılarak her birinden sonra an-

aliz tekrarlanarak model uyum değerleri ve tahminleri incelenmelidir. 

Çünkü bir ilişkinin analizden çıkarılması başka bir ilişkinin anlamlılık 

düzeyini etkileyebilmektedir. Burada anlamlılık düzeyi en düşük olan 

motivasyondan matematik başarısına giden ilişki analizden çıkarılmıştır. 

Daha sonra anlamlılık düzeyi düşük olan ilişkiler birer birer ve sırasıyla 

analizden çıkarılarak model yeniden test edilmiştir. Kurulan yeni modele 

göre elde ilişkiler Şekil 5’te gösterilmektedir. 

 
Şekil 5. İkinci Modele İlişkin Standart Yol Katsayıları 

 

Şekil 5’teki modelde yer alan standart katsayılara göre elde edilen 

uyum indeksleri şu şekildedir: ( χ2⁄sd  = 3.04 < 5; RMSEA = 0.08 ≤ 0.08; CFI 

= 0.98 > 0.90; GFI = 0.97 > 0.90 ; NFI = 0.97 > 90; NNFI = 0.96 > 0.90). Elde 
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edilen bu sonuçlara göre kurulan ikinci modelin veriye iyi uyum sağladığı 

sonucu ortaya çıkar.  

Kurulan ikinci modele göre, tutum değişkeninden bağımsız alt fak-

törüne giden standartlaştırılmış yol katsayısı (β = 0.84, p < 0. 001 ), ilgi alt 

faktörüne giden yol katsayısı  (β = 0.86, p < 0. 001) ve güven alt faktörüne 

giden yol katsayısı ise (β = 0.71, p < 0. 001)’dir. Matematik başarısını 

doğrudan etkileyen kaygı değişkeni arasındaki ilişki (β = -0.11; p < 0. 

001)’dir. Matematik başarısını doğrudan etkileyen aritmetik performansın 

matematik başarısı ile arasındaki ilişki (β = 0.79; p < 0.001)’dur. Elde edilen 

tüm doğrudan ilişkilere ilişkin standart regresyon katsayıları ve bunların 

anlamlılık düzeyleri ile etki büyüklükleri Tablo 5’te gösterilmiştir. 
 

Tablo 5. İkinci Modele İlişkin Regresyon Katsayıları ve Açıklanan Varyans Oranları  

İlişkiler 𝜷 p 
Etki Büyük-

lüğü 

Kaygı ← Tutum -0.56 *** Büyük Etki 

Aritmetik Başarısı ← Tutum 0.50 *** Büyük Etki 

Matematik Başarısı ← Kaygı -0.11 *** Küçük Etki 

Matematik Başarısı ← Aritmetik Başarısı 0.79 *** Büyük Etki 

*** p < 0.001 

 

Tablo 5’e göre tutum değişkeninin aritmetik başarıya olan regresyon 

katsayısı 0.50 ve kaygı değişkenine olan regresyon katsayısı ise 0.56’dır. 

Kaygı değişkenin matematik başarısı bağımlı değişkenine olan doğrudan 

yol katsayısı ise -0.11’dir. Kline (2005)’nın kriter değerleri göz önüne alın-

dığında kaygı değişkeninden matematik başarısına giden yol katsayı kü-

çük etki gösterirken diğer yol katsayıları büyük etki göstermektedir. Tu-

tum değişkenin matematik başarısı değişkenine ilişkin dolaylı etkisi ise 

(Tutum → Kaygı → Matematik Başarısı = (-0.56) x (-0.11) = 0.06’dır. Tutum 

değişkenin aritmetik başarı üzerinden matematik başarısı üzerindeki do-

laylı etkisi ise (Tutum → Aritmetik Başarı → Matematik Başarısı = (0.50) x 

(0.79) = 0.40’dır. Dolayısıyla tutum değişkeninin matematik başarısı üze-

rindeki toplam etkisi 0.06+0.40 =0.46’dır.  Bu dolaylı yol katsayının etki 

büyüklüğü ise orta büyüklüktedir. Ayrıca matematik başarısı üzerindeki 

tutum, kaygı ve aritmetik başarı değişkenlerinin açıkladıkları varyans 

oranı r2= 0.68’dir. Tutum değişkeninin kaygı değişkeninde açıkladığı var-

yans oranı r2= 0.32, aritmetik başarı üzerinde açıkladığı varyans oranı ise 
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r2= 0.25’dir. Etki büyüklükleri yapısal eşitlik analizi sonucunu değerlen-

dirmek amacıyla hesaplanır. Buna göre açıklanan varyans oranı (r2) ve etki 

büyüklüğü (f2) yapısal eşitlik modelindeki katsayılara dayalı olarak he-

saplanır. Etki büyüklüğü için (f2= r2/ (1- r2) formülü kullanılır. Etki büyük-

lüğünü değerlendirmek için Cohen’nin (1977) sınıflandırması kullanılır. 

Bu sınıflandırmaya göre, (f2)  0.02 ile 0.15 arasında ise küçük etki, 0.15 ile 

0.35 arasında ise orta etki ve 0.35’den büyük ise büyük etki şeklinden yo-

rumlanır. Bu sınıflandırmaya göre, tutum, kaygı ve aritmetik başarının 

matematik başarı üzerindeki etki büyüklüğü (f2=2.12) büyük etki, tutum 

değişkeninin aritmetik başarı üzerindeki etki büyüklüğü (f2=0.33) orta etki 

ve tutum değişkenin kaygı değişkeni üzerindeki etki büyüklüğü (f2 = 0.47) 

olup büyük etkidir. 

Araştırmadaki ele alınan problemlerden bir diğeri olan cinsiyet faktö-

rünün öğrencilerin bilişsel (matematik ve aritmetik başarısı) ve duyuşsal 

özellikler (tutum, kaygı, motivasyon) üzerinde anlamlı bir fark oluşturup 

oluşturmadığını ortaya koyman için yapılan ilişkisiz örneklemler t-testi 

analizi sonucu Tablo 6’da verilmiştir. 

 
Tablo 6. Değişkenlere İlişkin Cinsiyet Farklılıkları Analizi Sonuçları 

  MBT 

 

TTR 

 

Kaygı 

 

Tu-

tum 

Dışsal 

Moti-

vasyo

n 

Moti-

vasy-

onsu-

zluk 

İçsel 

Moti-

vasyo

n 

 N        

Kız 

Öğrenci 
136 9.05 79.25 50.48 76.17 17.47 19.89 14.44 

Erkek 

Öğrenci 
145 8.62 77.48 52.90 72.63 15.60 18.84 14.17 

 p .421 .721 .266 .028* .002* .056 .510 

*p<.05 MBT: Matematik Başarı Testi, TTR: Aritmetik Performans Testi 

 

Tablo 6 incelendiğinde, matematik başarısı, aritmetik performansı, 

kaygı, motivasyonsuzluk ve içsel motivasyon değişkenleri cinsiyete göre 

anlamlı bir fark oluşturmazken, tutum ve dışsal motivasyon üzerinde 

cinsiyet faktörünün anlamlı bir etkisinin olduğu görülmektedir. Bu an-

lamlı farkın hem tutum hem dışsal motivasyon değişkenlerinde kız öğren-

ciler lehine olduğu görülmektedir. Kız öğrencilerin matematiğe yönelik 
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tutumları ve dışsal motivasyonlarının erkek öğrencilere göre daha yüksek 

olduğu söylenebilir. 

 

Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

 

1960'ların başından bu yana matematik eğitimi araştırmacıları, duyuşsal 

alanı (tutum, inanç, düşünce, motivasyon, kaygı) matematiği öğretmek ve 

öğrenmek için önemli bir unsur olarak görmüşlerdir (Mcleod, 1992). 

McLeod (1992), duyuşsal konuların matematiği öğrenmede merkezi bir 

rol oynadığı iddia etmektedir. Bu nedenle öğretmenler, öğrencilerin ma-

tematik performanslarını en üst düzeye çıkarmak için onların matematik 

kaygısını ve matematiğe karşı olumsuz tutumlarını bilmeli, olumsuz duy-

uşsal alana dayalı çözümler üretmelidir (Abebe, 2015). Bu çerçevede 

araştırmada; ilkokul dördüncü sınıf öğrencilerinin matematik başarılarını 

ve aritmetik performanslarını etkileyen duyuşsal değişkenlerin (tutum, 

kaygı, motivasyon) neler olduğu ortaya konulmuştur. Belirtilen amaç 

çerçevesinde araştırmadan elde edilen sonuçlar şu şekildedir: 

Araştırmada ele alınan duyuşsal değişkenlerden matematiğe yönelik 

tutum aritmetik performansı üzerinden matematik başarısını pozitif 

yönde etkilemektedir. Bu bulgu, öğrencilerin matematiğe yönelik tu-

tumları arttıkça matematik başarılarının da arttığını göstermektedir. 

Ortaya çıkan sonuç önceki araştırmalarla örtüşmektedir (Abebe, 2015; 

Dinyal, 2006; Moenikia ve Zahed-Babelan, 2010; Ma ve Kishor, 1997; 

Larsen, 2013). Abebe’ye (2015) göre matematiğe karşı tutum, matematik 

başarısında önemli bir rol oynamaktadır. Matematiğe yönelik tutum ma-

tematik başarısının anlamlı yordayıcılarından biridir (Moenikia ve Zahed-

Babelan, 2010).  

Araştırmadan elde edilen matematik başarısı ile matematik tutumu 

arasındaki pozitif yönde ilişki ulusal alanyazında ortaya konulan bulgu-

larla farklılaşmaktadır. Özellikle uluslararası düzeyde yapılan TIMSS ve 

PISA gibi sınavlarda öğrencilerin matematik dersine yönelik tutumları ile 

matematik başarıları arasında negatif yönde ve anlamlı bir ilişki tespit 

edilirken (Doğan ve Barış, 2010; Şişman ve diğ., 2011; Yavuz ve diğ., 2017; 

Sarı ve diğ, 2017), tutum değişkeninin öğrencilerin matematik başarıları 

üzerinde anlamlı bir etkisi bulunmadığı çalışmalarda mevcuttur (Doğan 

ve Barış, 2010). Türk öğrencilerinin matematiğe karşı nispeten olumsuz 
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tutum sergilemesinin nedeni arasında Türkiye’deki rekabetçi sınav sis-

teminin olabileceği belirtilmektedir (Sarı ve diğ., 2017). Çünkü rekabetçi 

sınav sisteminin ve öğretmenlerin öğrencileri teşvik eksikliğinin ma-

tematik dersine karşı olumsuz tepki geliştirilebileceği ifade edilmektedir 

(Leung, 2002). Bu nedenle öğrencilerin matematiğe yönelik tutumlarını 

geliştirecek faaliyetlerde bulunulması yüksek başarı elde edilmesi açısın-

dan önemlidir (Ma ve Kishor, 1997). Bir öğrencinin derse yönelik tutu-

munun oluşmasında ve geliştirilmesinde hayati rol oynayan birçok fak-

törün bulunduğu ve bunların öğrenme ortamı, öğretmen kalitesi ve farklı 

türden öğretim yöntemlerinin olduğu ifade edilmektedir (Larsen, 2013).  

Araştırmadan elde edilen diğer bir bulgu matematik kaygısının ma-

tematik başarısını negatif yönde etkilemesidir. Öğrencilerin matematik 

kaygısı arttıkça matematik başarıları düşmektedir. Duyuşsal değişken-

lerden olan matematik kaygısı matematiğe yönelik tutum kadar ma-

tematik başarısı üzerinde büyük etki yapmamaktadır. Bu bulgular, önceki 

araştırmalarla örtüşmektedir. Yapılan araştırmalarda matematik kaygısı 

ile matematik başarısı arasında olumsuz bir ilişki bulunmuştur (Ashcraft, 

2002; Aarnos ve Perkkilä, 2012; Bekdemir, 2009; Hembree, 1990; Jackson 

ve Leffingwell, 1999; Ramirez, Gunderson, Levine ve Beilock, 2012; Şad 

vd., 2016).  Bu ilişkinin karşılıklı olduğu ifade edilmektedir. Bireyin ma-

tematik başarısı düştükçe matematik kaygısının arttığı veya matematik 

başarısı arttıkça matematik kaygısının azaldığı belirtilmektedir (Şad vd., 

2016).   

Matematik kaygısına sahip bireyler sayısal ve matematiksel görevlerle 

uğraşırken olumsuz düşüncelere sahiptir (Aarnos ve Perkkilä, 2012). Ma-

tematik konusunda aşırı endişeleri olan bir öğrenci, genellikle "Ben ma-

tematik yapamam" veya "matematikten nefret ediyorum" şeklinde ifade 

edilen matematiğe karşı olumsuz bir tutum geliştirebilmektedir (James, 

Borisade, Ademuyiwa ve Bolanle, 2013). Bu nedenle Ramirez ve arka-

daşları (2012), matematik kaygısının erken teşhisi ve tedavisinin önemini 

vurgulamaktadırlar. Çünkü erken endişeler için başlangıçta önlem 

alınmazsa kartopu şeklinde artacağını ve sonunda öğrencilerin matematik 

dersleri ve matematikle ilgili kariyer seçimlerinden kaçınmaya yönelik 

potansiyelini etkileyebileceğini ifade etmektedirler. 

Araştırmada elde edilen bulgulardan bir diğeri, matematiğe yönelik 

tutum ile matematik kaygısı arasında negatif yönlü bir ilişki ortaya 
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çıkmıştır. Öğrencilerin matematiğe yönelik tutumları arttıkça matematik 

kaygıları azalmaktadır. Matematik kaygısı, matematiğe yönelik tu-

tumların bir alt yapısı olarak temsil edilmektedir (Jong ve Hodges, 2013; 

aktaran Hughes, 2016). Bu nedenle matematik kaygısı olan insanlar "ma-

tematik için olumsuz tutumlara sahiptir (Ashcraft, 2002; Sanci, 2014) ve 

matematik yetenekleri hakkında olumsuz benlik algıları"na sahiptirler 

(Ashcraft, 2002). Matematik kaygısı yaşayan öğrenciler, matematik 

becerisi konusunda yoğun hayal kırıklığı veya çaresizliği yaşamaktadırlar 

(Yenilmez, Girginer ve Uzun, 2007). Bu durum onların matematiğe 

yönelik tutumları üzerinde olumsuz bir etki yaratabilir. 

Araştırmanın en çarpıcı bulgusu matematiğe yönelik motivasyonun 

öğrencilerin matematik başarısında anlamlı bir etki ortaya koymamasıdır. 

Alanyazında motivasyonun öğrencilerin matematik başarısı üzerine an-

lamlı bir etki yaptığı görülmektedir (James ve diğ., 2013; Moenikia ve 

Zahed-Babelan, 2010; Sanci, 2014). Başarı motivasyonu ve matematik 

başarısı arasında pozitif ve anlamlı korelasyon bulunmaktadır (James ve 

diğ., 2013). Araştırmada motivasyonun matematik başarısı üzerinde an-

lamlı bir etki ortaya koymamasının birçok gerekçesi olabilir. Bunlardan 

biri de okulda sağlanan öğrenme sürecidir. Çünkü Balantekin ve Oksal 

(2014) öğrenme sürecinde geçirilen yaşantıların öğrencilerin motivasy-

onunu olumsuz yönde etkileyebileceğini ifade etmektedir. Ayrıca ma-

tematiğe yönelik motivasyon erken yaşlarda gelişmektedir, zamanla 

oldukça kararlıdır ve öğretmen davranışları ve tutumlarından büyük 

ölçüde etkilenmektedir (Middleton ve Spanias, 1999). Bu nedenle öğren-

cilerin erken yaşlarda matematiğe yönelik motivasyonlarının 

geliştirilmesi onların matematik başarılarını arttırmaları konusunda 

büyük öneme sahip olduğu söylenebilir. 

Araştırmadan elde edilen bir diğer bulgu, cinsiyet faktörünün ele 

alınan duyuşsal ve bilişsel değişkenler üzerindeki etkisini ortaya ko-

ymaya yöneliktir. Cinsiyet faktörü matematik başarısı, aritmetik perfor-

mansı, matematiğe yönelik kaygı, içsel motivasyon ve motivasyonsuzluk 

üzerinde anlamlı bir fark ortaya koymamıştır. Matematiğe yönelik tutum 

ve dışsal motivasyon değişkenlerinde ise cinsiyet faktörü anlamlı bir fark 

yaratmaktadır. Kız öğrencilerin erkek öğrencilere oranla daha yüksek ma-

tematik tutumuna ve dışsal motivasyona sahip olduğu görülmektedir.  
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Alanyazında cinsiyet faktörü ile duyuşsal değikenler arasındaki 

ilişkiye yönelik farklı sonuçlar ortaya çıkmaktadır. Mevcut araştırmanın 

bulgularıyla örtüşen matematik kaygısı ile cinsiyet faktörü arasında an-

lamlı bir ilişkinin olmadığı gibi (Aydın, 2011; Ma, 1999; Tapia ve Marsh, 

2004; Yaratan ve Kasapoğlu, 2012) cinsiyet değişkeni ile kaygı arasında 

anlamlı bir ilişkinin var olduğu çalışmalar mevcuttur (Peker ve Şentürk, 

2012; Şentürk, 2010; Yüksel-Şahin, 2008). Tutum değişkeni açısından 

karşılaştırıldığında ise; mevcut araştırmanın sonuçlarına benzer şekilde 

alanyazında kız öğrencilerin matematiğe yönelik tutumlarının daha 

yüksek olduğu görülmektedir (Michelli, 2013; Yaratan ve Kasapoğlu, 

2012). Bunun sebebi olarak kızların evde erkeklere göre daha fazla zaman 

geçirebilmeleri (Yaratan ve Kasapoğlu, 2012), bu yüzden fazla zaman har-

camalarından dolayı matematiğe yönelik tutumları daha yüksek olabilir. 

Araştırmanın bulgularından farklı olarak matematiğe yönelik tutum ile 

cinsiyet değişkeni arasında anlamlı farkın olmadığı çalışmalarda mevcut-

tur (Herges, Duffied, Martin ve Wageman, 2017).  

Sonuç olarak, matematiği öğrenmek yalnızca bir bilişsel bir çabayı 

değil, aynı zamanda duyuşsal bir çabayı da gerektirir (Larsen, 2013). Her 

ne kadar ilkokul matematik programında duyuşsal alanla ilgili hedeflerin 

de belirtildiği görülse de (MEB, 2012) Türkiye’de rekabetçi sınav sistemi 

bilişsel yeterlilikleri ön plana çıkarmaktadır. Bu nedenle Şimşek’e (2009) 

göre eğitim ortamlarında duyuşsal alandaki gelişim büyük ölçüde rastlan-

tılara bırakılmaktadır. Öğrenme ortamlarında matematiğe yönelik olumlu 

tutum geliştirilmesi, matematiksel problemlere özgüvenli bir yaklaşım 

sağlanması, sistemli, dikkatli, sabırlı ve sorumlu olma özelliklerinin 

geliştirilmesi, öğrencilerin derslerde rahat olmaları sağlanarak motive 

edilmeleri amaçlanmalıdır (MEB, 2012).  

Araştırmada, ilkokul 4. sınıf öğrencilerinin matematik başarılarını etki-

leyen duyuşsal özellikler ortaya konulmuştur. Araştırma ilkokul 4.sınıf 

öğrencileriyle sınırlıdır. Bu nedenle yapılacak boylamsal araştırmalarla 

erken yaşlarda (2-3.sınıf) matematiğe yönelik duyuşsal özelliklerin ma-

tematik başarılarına yansılamaları ortaya konulabilir. Araştırmada ele 

alınan motivasyon değişkenin ilkokul öğrencilerinin matematik başarısı 

üzerinde bir etkisinin olmadığı görülmüştür. İleride yapılacak çalışma-

larla motivasyon değişkeninin matematik başarısı üzerinde etkisi tekrar 

incelenebilir.  
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Determination of Affective Variables Affecting 
Mathematical Achievement and Arithmetic Perfor-

mance of Primary School 4th Grade Students  
* 

Mehmet Hayri Sarı – Gülay Ekici 

Nevşehir HBV University / Gazi University 

When findings from the data of countries with high success in interna-

tional exams (TIMSS, PISA) are evaluated, it is clear that affective varia-

bles play an important role in influencing the success of students. The crit-

ical period for developing emotional reactions to mathematics in particu-

lar is in the 9-11 years range. It is stated that students who are weak due 

to emotional reactions need to be identified early in the process so precau-

tions can be taken (McLeod, 1992). In this context, the current research fo-

cuses on what is the affective variables that mediate the mathematical suc-

cess of primary school fourth graders. Attitudes, anxiety and motivation 

variables of the students' affective characteristics are discussed. Attitude, 

motivation, and lethargic mathematical success are the strongest corre-

lated affective domains (Lim and Chapman, 2015). 

The effects of affective variables affecting mathematical achievement 

and arithmetic performance of primary school fourth grade students in 

the study and their relationships were examined. For this reason, the re-

search was carried out within the context of the relational screening 

model.  The group was conducted with a total of 281 students attending 

all fourth-grade branches of a state school in Nevşehir. According to sex 

distribution of the students participating in the survey, 136 (48%) were 

female and 145 (52%) were male students.  

The results of this study were as follows: Mathematics Achievement 

Test (Fidan, 2013), Calculation Performance Test (Devos, 1992), Attitude 

Scale for Mathematics (Ocak and Dönmez, 2010), Mathematics Anxiety 

Scale (Şentürk, 2010) and Motivation Scale Balanthekin and Oksal, 2014) 

were used. The Structural Equation Model was established to introduce 

variables that predict mathematical success. In addition, t-test analysis of 
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unrelated samples was conducted to show whether mathematical achieve-

ments, arithmetic performances, attitudes toward mathematics, anxiety 

and motivation differ significantly by sex.  

The attitude towards mathematics from the affective variables dis-

cussed in the research affects mathematics success positively on arithmetic 

performance. This finding suggests that mathematical achievements also 

increase as students increase their attitudes towards mathematics. The re-

sult coincides with the previous research (Abebe, 2015, Dinyal, 2006, 

Moenikia and Zahed-Babelan, 2010, Ma and Kishor, 1997, Larsen, 2013). 

Another finding from research is that mathematical anxiety affects 

mathematical success in the negative direction. The mathematical anxiety 

falls as the mathematics anxiety of the students increases. The mathemat-

ical concern of affective variables does not have a great effect on the math-

ematical success as that of the attitude towards mathematics. These find-

ings overlap with previous investigations. There was a negative relation-

ship between math anxiety and math achievement (Ashcraft, 2002; Aarnos 

ve Perkkilä, 2012; Bekdemir, 2009; Hembree, 1990; Jackson ve Leffingwell, 

1999; Ramirez, Gunderson, Levine ve Beilock, 2012; Şad vd., 2016). 

Another finding from the research revealed a negative relationship be-

tween attitude towards mathematics and math anxiety. As students in-

crease their positive attitude towards mathematics, their math worries 

start diminishing. Mathematics anxiety is represented as a sub-structure 

of attitude toward mathematics (Jong and Hodges, 2013, Hughes, 2016), 

so people with mathematics anxiety have a negative attitude towards 

mathematics (Ashcraft, 2002, Sanci, 2014) and have negative self-percep-

tions about their mathematical abilities  "(Ashcraft, 2002). 

The most striking finding of the research is that motivation for mathe-

matics does not have a significant effect on students' mathematical suc-

cess. Motivation in the literature seems to have a significant effect on 

mathematics success (James et al., 2013, Moenikia and Zahed-Babelan, 

2010, Sanci, 2014). There is a positive and significant correlation between 

achievement, motivation and mathematical success (James et al., 2013). 

In the study, the factor gender did not show any significant difference 

on mathematical success, arithmetic performance, math anxiety, inner 

motivation and demotivation. The attitude towards mathematics and the 
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gender factor in the external motivation variables make a meaningful dif-

ference. It is seen that female students have higher mathematics attitude 

and external motivation than male students. 

In the study, the affective characteristics affecting the mathematical 

achievements of the 4th grade students of elementary school were pre-

sented. Research is limited to 4th grade students in primary school. For 

this reason, it can be shown that the affective characteristics of mathemat-

ics at early ages (2-3th grade) can be reflected to mathematical achieve-

ments by longitudinal studies. It has been observed that the motivation 

variable in the research has no effect on the mathematical success of pri-

mary school students. Future work may re-examine the effect of the moti-

vation variable on mathematical success. 
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